polazione fluttuante di Roma, chřè una vongola, per dirla alla napoletanesca, un 

pallone, via, una sparata un poř grossa. Supponendola rinnovata ogni quindici 

giorni, giacché quindici giorni di visitazione alle chiese eran prescritti ař pere-

grini e foresi dalla bolla dřistituzione del Giubileo, avremmo un movimento di 

quattro milioni ed ottocentomila romei in quellřanno!
35

 - «Et trovatomi io, in 

quello benedetto pellegrinaggio, nella santa città di Roma, veggendo le grandi 

et antiche cose di quella e leggendo le storie e gran fatti deř Romani, scritte per 

Virgilio e per Salustio, Lucano, Tito Livio, Valerio, Paolo Orosio et altri mae-

stri dřistorie,» - sic! - «i quali così le piccole, come le grandi cose descrissono et 

eziandio delli stremi dello universo mondo, per dare memoria et essemplo a 

quelli, che sono a venire, presi lo stile e forma da loro, tutto che degno discepo-

lo non fossi a tanta opera fare. Ma, considerando, che la nostra città di Firenze, 

figliuola e fattura di Roma, era nel suo mostrare et a asseguire grandi cose di-

sposta, siccome Roma nel suo calare, mi parve convenevole di recare, in questo 

volume e nuova Cronica, tutti i fatti e cominciamenti dřessa città, in quanto mi 

fosse possibile a cercare e ritrovare e seguire deř passati tempi, deř presenti et 

deř futuri, infino che sia piacer di dio, stesamente i fatti deř fiorentini et altre 

notabili cose dello universo mondo, quanto possibile mi fia sapere, iddio con-

cedente la sua grazia, alla cui speranza feci la detta impresa, considerando la 

mia povera scienza, a cui confidato non mi sarei. E così, mediante la grazia di 

Tutti eran pieni. E tutti ebber mangiare 

Le persone e le bestie ed acque e vini.
h4

34

 Lřastigiano Guglielmo Ventura conferma in generale, ma non in tutto, la testimonianza 

del Villani; ed ha qualche curioso particolare. - «Mirandum est, quod passim ibant viri et mulie-

res, qui anno illo Romae fuerent; quia ego ibi fui et per dies .xv. ibi steti. De pane, vino carni-

bus, piscibus et avena, bonum mercatum ibi erat; foenum carissimum ibi fuit; hospitia carissi-

ma, taliter quod lectus meus et equi mei super foeno et avena, constabant mihi tornesium unum 

grossum. Exiens de Roma in vigilia Nativitatis Christi, vidi turbam magnam, quam dinumerare 

nemo poterat, et fama erat inter Romanos, quod ibi fuerunt plusquam viginti centum millia viro-

rum et mulierum. Pluries ego vidi ibi tam viros quam mulieres conculcatos sub pedibus aliorum,